ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Grupo Parlamentar do PCP tomou recentemente conhecimento sobre a falta de enfermeiros

na Unidade de Cuidados de Saúde Personalizados (UCSP) do Centro de Saúde de Arganil e

que a mesma já se prolonga há meses.

A não substituição de vários enfermeiros em ausência prolongada tem resultado na redução do

horário de atendimento e a inexistência de enfermeiros para garantir o funcionamento adequado

de algumas extensões de saúde, como a de Pomares ou a de Piódão, obrigando assim aos

utentes a deslocar-se à sede do centro de saúde e ao pólo de Coja. Mais se acrescenta que a

falta de contratação de profissionais tem penalizado a execução da actividade assistencial da

enfermagem, como também impossibilitado a prestação de assistência a utentes não inscritos.

A falta de enfermeiros tem também gerado dificuldades, desgaste e cansaço à actual equipa de

enfermeiros da UCSP de Arganil, uma vez que o próprio recurso a horas extraordinárias tem

sido insuficiente para fazer face à carência. Acresce, ainda, que as orientações dadas aos

profissionais têm sido de assegurar apenas os cuidados prioritários.

O Grupo parlamentar do PCP tem também conhecimento de que esta situação se encontra já

sinalizada junto do Agrupamento de Centros de Saúde (ACES) e da Administração Regional de

Saúde do Centro (ARS), não existindo ainda nenhuma novidade ou informação quanto à

contratação de enfermeiros.

Perante o exposto e de acordo com as disposições Regimentais aplicáveis, o Grupo

Parlamentar do PCP vem solicitar ao Governo, por via do Mistério da Saúde, a resposta às

seguintes questões:

Tem o Governo conhecimento da situação em que se encontra a UCSP do Centro de Saúde

de Arganil, e dos efeitos que a falta de enfermeiros está a ter na redução da resposta aos

utentes?

1.

Está o Governo e o Ministério da Saúde a prever a contratação de enfermeiros, e demais2.

profissionais, no âmbito das UCSP e do SNS?

Palácio de São Bento, 20 de outubro de 2023

Deputado(a)s

JOÃO DIAS(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 161
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-10-26
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: falta de enfermeiros na Unidade de Cuidados de Saúde Personalizados (UCSP) do Centro de Saúde de Arganil
	txtDestinatario[0]: Ministro da Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-10-20T16:23:55+0100
	Pedro Ramos (Assinatura Qualificada)

		2023-10-26T10:54:50+0100
	Palmira Maciel (Assinatura Qualificada)

		2023-10-26T11:08:45+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-10-20T16:23:58+0100
	Unknown signer a347437f60ed9cc9e6f08838d59bd03ffde187b5

		2023-10-26T10:55:41+0100
	Unknown signer 8534c174733953e9bd499e6b16d8fc2ada8b0489

		2023-10-26T11:08:49+0100
	Unknown signer 3e17b2653b51c5d376c5a47143e95169a1cf420d